caritatis. *Caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Caritas omnia operit, caritas nihil imputat, caritas omnia portat, omnia excusat, omnia condonat. Septies in die cadit per seipsum iustificatus per Christum, septies in die erigitur per Spiritum.*

1843 D 13. Itaque hodie dedit nobis Deus, per Christum interpellantem pro nobis, caritatem et amorem suum, ut sicut
125 per Christum, in quo ipse erat, reconciliavit sibi Deus mundum, non reputans ei praeterita delicta, sic et per Spiritum, in quo etiam erat, confoederavit sibi reconciliatum, non imputans ei futura. Unde et scriptum est : *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.* Per
130 Christum omnia condonat, per Spiritum nulla imputat. Et fortassis non omnibus quibus omnia condonat, nihil imputat. 14. Christus itaque mediator quodammodo est ad iustitiam, Spiritus ad amicitiam. Christus ad veritatem, Spiritus ad caritatem. Christus ad remissionem, Spiritus ad conservationem. Christus ad indulgentiam, Spiritus ad perseverantiam. Christus ad absolutionem, Spiritus ad
135 colligationem. Omnia tamen Christus, et omnia Spiritus indivise operantur. Omnia enim Pater et Filius et Spiritus sanctus simul et siimlter operantur, qui sine confusione

117 Dei om. m || 119 caritas ... caritas om. m || 123 Deus om. S || 124 pro nobis om. S || 125 post quo add. Deus M cum Vg. || 126 per om. M || 127 erat etiam M || confoederavit : consideravit M || 128 imputabit M || 131-132 Et fortassis — imputat om. S per hom. || 132 est om. m || 139 et : ac m

a. Rom. 5, 5 || b. Cf. I Pierre 4, 8 || c. Cf. Prov. 24, 16. Ps 118, 164 || d. Cf. Hébr. 7, 25 || e. Cf. II Cor. 5, 19 || f. Ps. 31, 2

d'amour qui unit le Père et le Fils, situant l'Esprit entre le Père et le Fils. Isaac, dans sa formule originale, reste fidèle néanmoins à la conception « linéaire » de la Trinité, familière aux Pères Grecs, laquelle situe le Fils entre le Père et l'Esprit. Voir à ce sujet la *Note complém.* 40 dans la *Biblioth. august.*, t. 15, p. 587-588.

charité pour l'avenir. Et « la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné ». La charité couvre tout^b; la charité n'impute rien; la charité supporte tout, excuse tout, pardonne tout. « Sept fois le jour » il tombe par sa faute, celui qui a été justifié par le Christ^c; « sept fois le jour » il est relevé par l'Esprit.

1843 D 13. Aujourd'hui donc, par le Christ qui interpelle pour nous^a, Dieu nous a donné sa charité et son amour. Ainsi, par le Christ, en qui il était lui-même, Dieu s'est réconcilié le monde, ne lui imputant plus ses fautes passées^e. De même, par l'Esprit, en qui il était aussi, il s'est allié ce monde réconcilié, ne lui imputant pas les fautes à venir¹. De là cette parole : « Bienheureux l'homme à qui le Seigneur n'a pas imputé le péché^f. » Par le Christ il pardonne tout; par l'Esprit il n'impute rien. Et peut-être n'est-ce pas à tous ceux auxquels il pardonne tout qu'il n'impute rien. 14. Le Christ est en quelque sorte médiateur pour la justice; l'Esprit, médiateur pour l'amitié². Le Christ, pour la vérité; l'Esprit, pour la charité. Le Christ, pour la rémission; l'Esprit, pour la conservation. Le Christ, pour l'indulgence; l'Esprit, pour la persévérance. Le Christ, pour l'absolution; l'Esprit, pour l'association. C'est pourtant le tout que le Christ, et le tout que l'Esprit opèrent indivisiblement. Car le Père, le Fils et l'Esprit-Saint opèrent tout ensemble et semblablement³, eux

1. Sur cette distinction entre la mission du Fils et celle de l'Esprit, cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR : « Primum Filius venit ut homines liberarentur, postea venit Spiritus Sanctus ut homines beatificarentur. Primum ille a malo liberavit, postea hic ad bona revocavit. Ille abstulit quod sustinebamus, hic reddidit quod perdidimus ». *De Sacram.*, 2, 1, 1 (176, 371-372).

2. « L'Esprit médiateur pour l'amitié ». Doctrine admirablement développée par S. THOMAS D'AQUIN, *Contra Gentiles*, 4, 21-22.

3. La réalité des missions personnelles ne compromet pas l'unité de l'opération divine. Cf. S. AUGUSTIN, *Serm.* 71, 12, 18 ; 16, 27 (38, 454 ; 460).

140 sunt unum et sine divisione tres. **15.** Filius tamen quodammodo quasi propriam a Patre habet legationem, a quo solo mittitur; Spiritus quoque quasi suam ab utroque, qui mittitur ab utroque. Filius ergo quasi iratum placat Patrem, et inimicitias solvit; Spiritus quasi valde iustum
 145 temperat et quodammodo mitigat, et amicitias nectit. Inter iniquitatem rei et aequitatem iudicis, Filius reconciliator et advocatus intercedit; inter infirmitatem reconciliati et maiestatem placati, Spiritus delinitor et paraclitus intervenit.

150 **16.** Sicut enim aer iste fomentum quoddam et quasi balneum est rerum viventium, ex ipso et sub ipso contem-
 1844 B perans eis intolerabilem superioris elementi aestum suae naturae suavitate et gratia: sic et Spiritus sanctus super spirituales superfertur aquas, medius quodammodo inter
 155 earum torporem et supremam aequitatis rigorem, protegens eas et confovens et fecundans sua caritate et gratia, ne

142-143 qui mittitur ab utroque *om. m* || 144 valde *om. m* || 145 *ante amicitias praem. ad* || 147 inter *om. Mm* || 147-148 rec. et: reconciliari ac *m* || 148 *ante maiestatem praem. ad M* || placari *m* || 151 et: ac *m* || 155 et: ac *m* || 156 et²: ac *m* || sua: suavi *S*

a. Cf. Gen. 1, 2. Sag. 12, 1

1. Sur la double mission du Christ et du Saint-Esprit, S. BERNARD donne ce beau commentaire: « Que personne n'hésite, s'il aime, à croire qu'il est aimé. Libéralement, l'amour de Dieu répond au nôtre après l'avoir prévenu. Comment tarderait-il à nous payer de retour, lui qui nous a aimés le premier? Il a aimé, dis-je, il a aimé. De cet amour vous avez un gage: l'Esprit; vous avez un témoin fidèle: Jésus et Jésus crucifié. O double preuve et combien forte de l'amour de Dieu pour nous! Le Christ meurt et mérite d'être aimé; l'Esprit touche les cœurs et y éveille l'amour. L'un provoque l'amour, l'autre le crée. Celui-là nous donne mille preuves de son amour; celui-ci nous donne d'aimer. En Jésus nous contempons celui qu'il nous faut aimer; de l'Esprit nous recevons de quoi l'aimer. Ainsi, la charité doit à l'un l'occasion qui la fait naître; à l'autre, le sentiment qui l'anime... Nous tenons donc deux gages de notre salut, à savoir

qui sont un sans confusion et trois sans séparation. **15.** Le Fils tient cependant en quelque sorte comme une légation personnelle du Père, qui seul l'envoie. L'Esprit lui aussi tient comme la sienne de l'un et de l'autre, étant envoyé par l'un et par l'autre. Le Fils apaise ce qu'on pourrait appeler la colère du Père et dénoue les inimitiés; l'Esprit en modère pour ainsi dire la justice absolue, il l'adoucit en quelque manière et noue les liens d'amitié¹. Entre l'iniquité du coupable et l'équité du juge, le Fils intercéde comme réconciliateur et avocat; entre la faiblesse de celui qui a été réconcilié et la majesté de celui qui a été apaisé, l'Esprit intervient comme lénificateur et paraclet.

16. De même que l'air est un balsamique et comme un bain pour les vivants, en adoucissant pour eux, à partir de lui et au-dessous, par sa suavité et son agrément
 1844 B naturels, la chaleur intolérable de l'élément supérieur², de même l'Esprit-Saint est porté au-dessus des eaux spirituelles, interposé en quelque sorte entre leur langueur et la rigueur de la justice suprême, les protégeant, les couvant et les fécondant par sa charité et sa grâce³, de crainte qu'elles ne s'évaporent entièrement et que la

la double effusion du sang et de l'Esprit. Or l'une n'est rien sans l'autre. L'Esprit n'est donné qu'à ceux qui croient au Crucifié; la foi est sans valeur si elle n'agit pas par amour; et l'amour est un don du Saint-Esprit ». *Epist.* 107, 8-10 (182, 246-247). — Ailleurs, S. Bernard attribue au Christ l'illumination de l'intelligence (chez les apôtres et chez nous) et au Saint-Esprit la purification des affections et l'amour qui triomphe de la tiédeur: *In Ascens. serm.* 3, 2 (183, 305 s.); *In Ascens. serm.* 5, 15 (183, 322).

2. Sur le soleil qui illumine mais brûle aussi, cf. S. AMBROISE, *Hexaem.*, 4, 3, 9 (14, 191): « At vero sol non solum virtutem illuminandi habet, sed etiam vaporandi: igneus est enim. Ignis autem et illuminat et exurit ». Il doit donc être tempéré: il l'est surtout par les eaux supérieures (dont parle la Genèse et qui ont provoqué tant de considérations ingénieuses). Cf. *Hexaem.*, 2, 3, 13 (14, 151). Ces considérations sont reprises par S. ISIDORE DE SÉVILLE, *De natura rerum*, 15 (83, 987-988).

3. Cf. *Serm.* 43, 1834 A-B avec la note 2.

prorsus absumantur et terra siccitate fatiscat. 17. Quod considerans propheta, ait : *Anima mea sicut terra sine aqua tibi* — tibi videlicet caelo et igni consumenti; *velociter*, 1844 C *exaudi me, Domine*, intermittendo Spiritum tuum, quia *defecit spiritus meus*. Et quia aeri Spiritus assimilatur, *caritas diffundi per Spiritum dicitur*. Terra nimirum proprie 1844 C *deorsum iacet*, ignis acuitur sursum, aqua labitur, aer diffunditur, quod etiam in odoribus facile dignoscitur. 165 18. Dicunt etiam caelum esse volubile, et tanta velocitate ipsum, quod aplanas dicitur, circumferri ab oriente per occasum in orientem, ut suo intolerabili impetu cuncta inferiora citissime subvertisset, nisi opificis providentia septem stellarum, quas planetas vocant, obvio cursu, id 1844 C est ab occidente per orientem in occidentem, tardaretur; quatenus sicut aer ab aestu, sic planetae ab impetu firmamenti inferioribus munimini sint et tutelae. Quod totum huic assertioni facile congruit, et *a creatura mundi per ea*